¹¹ Jami' al-Tirmidhi, Kitabus Salat, Bab ma Jaa'a fi Bad'il Adhan, Hadith 189; 'Umdatul Qari karya Badruddin Ayni (عمدة القاري شرح صحيح (عامة القاري - العيني - ج ٥ - الصفحة ١٠٩)). 'Umdatul Qari (عامة القاري شرح صحيح), ialah kitab syarh (komentar atau uraian) terhadap Kitab Shahih al-Bukhari. Buku ini satu dari sekian karya Badruddin al-Ayni (بدر الدين أحمد العيني). Beliau lahir pada 762 AH (1360 CE) di

Jadi, betapa kuat hal ini.

Rincian mengenai hal ini terdapat di dalam buku ‘Sirat Khataman Nabiyyin’. Hadhrrat Mirza Bashir Ahmad Sahib menambahkan beberapa hal dari Kitab-Kitab tarikh yang berbeda.

Oleh karena itu, setelah itu, ketika waktu shalat sudah tiba, Bilal senantiasa mengumandangkan dengan suara lantang, ‘*ash-shalatu jaami*’ lalu orang-orang berkumpul. Bahkan, jika ingin mengumpulkan orang-orang Islam di masjid untuk suatu

kota 'Aynṭāb (sekarang Gaziantep di Turki). Beliau menguasai bahasa Arab dan bahasa Turki. Beliau wafat pada 855 AH (1451 CE).

¹² Shahih al-Bukhari, Kitab waktu-waktu shalat (كِتَابُ مَوَاقِيتِ الصَّلَاةِ بَابُ مَوَاقِيتِ الصَّلَاةِ وَفَضْلِهَا وَقَوْلُهُ {إِنَّ} (الصَّلَاةُ كَانَتْ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ كِتَابًا مَوْفُوتًا) مُؤَقَّتًا وَقَتَّهُ عَلَيْهِمْ (بِدْءُ الْأَذَانِ) bab awal mula panggilan adzan - 604

2, p. 311, al-Nisa: 69, Darul Kutub al-Ilmiyyah, Beirut, 1998. Tercantum juga dalam Mawahib al-Laduniyyah bi al-Minah al-Muhammadiyah (المواهب اللدنية بالمنح المحمدية), Karunia Ilahiah dalam Bentuk Karunia Muhammadiyah oleh Imam Ahmad Shihabuddin ibn Muhammad ibn Abu Bakr al-Qastallani (wafat 923 H/1517 M) tercantum hal yang sama, وَاللَّهِ لَأَنْتَ يَا رَسُولَ اللَّهِ أَحَبُّ إِلَيَّ مِنْ نَفْسِي، وَمَالِي، وَوَلَدِي، وَأَهْلِي، وَلَوْلَا أَنِّي آتِيكَ، فَأَرَاكَ، لَرَأَيْتُ سَوْفَ أُمُوتَ، وَبِكِي الْأَنْصَارِيِّ، فَقَالَ لَهُ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: " مَا أَبْكَأَكَ؟

450, Al-Nisa:69, Idarah Ta'leefaat Ashrafiyyah, Multan, Pakistan, 1424A.H.; Az-Zurqani dalam (شرح الزرقاني على المواهب اللدنية بالمنح المحمدية) Syarh (komentar) atas kitab al-Mawahib al-Laduniyyah; Abu Abdullah Muhammad ibn Abd al-Baqi bin Yusuf bin Ahmad bin Eulwan az-Zurqani (الفقيه المالكي) (الأصولي) (lahir 1122 H/1645 - wafat 1122 H/1710 M). Zurqan ialah nama sebuah desa di Mesir. Karya-karyanya yang lain ialah Sharh al-Muwatta al-Malik (شرح موطأ الإمام مالك) dan Mukhtashar al-maqāshid al-hasanah fi bayān kathir min al-ahādīth al-mushtaharah alā al-alsinah (مختصر المقاصد (البغوى فى تفسيره), al-Wahidi dalam Asbabun Nuzul («أسباب النزول»)).

⁴⁸ Al-Allamah az-Zurqani dalam (شرح الزرقاني على المواهب اللدنية بالمنح المحمدية) Syarh (komentar) atas kitab al-Mawahib al-Laduniyyah menyebutkan demikian. Az-Zurqani dimaksud nama lengkapnya ialah Abu Abdullah Muhammad ibn Abd al-Baqi bin Yusuf bin Ahmad bin 'Ulwan az-Zurqani (lahir 1122 H/1645 - w 1122 H/1710 M). Zurqan ialah nama sebuah desa di Mesir. Teks dari As-Samhudi di dalam kitab Wafa menyebutkan hal serupa: وحكى الواقدي إنكار ذلك كله عن غير واحد من شيوخ بني غفار ، قالوا : إنما هي مأوانا ومنزلنا وما ملكها أحد قط يقال له بدر ، وإنما هو علم عليها كغيرها من البلاد ، وبدر الموعد ، وبدر القتال

⁸¹ Fada'il-ul-Qur'an 4, Anwarul Ulum, Vol. 12, p. 456; Ansabul Asyraf (1ج 8-1) karya Abu Hasan Ahmad bin Yahya bin Jabir al-Baladzuri (أبي الحسن أحمد بن يحيى بن جابر البلاءري). Sabda ini juga Nabi (saw) ucapkan kepada jenazah Hadhrot Zainab (rha) binti Rasulullah (saw), putri sulung beliau yang wafat pada 8 Hijriyah (629), setahun setelah berjumpa dan rujuk dengan suaminya yang baru masuk Islam. Dalam kitab lain seperti al-Mu'jam al-Ausath karya ath-Thabrani (أعيان) (الكليبي، الكافي، ج3، ص241), al-Kafi karya Kulaini (المعجم الأوسط للطبراني) (الشيبعة - السيد محسن الأمين - ج ٧ - الصفحة ٣٥) disebutkan ucapan itu juga untuk jenazah Ruqayyah putri Rasulullah (رُحَيْيَةُ بِنْتُ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ) yang wafat pada 2 Hijriyah (624 M, berumur dibawah 30 tahun).

Hadhrat Utsman (ra) dengan Hadhrat Abul Haitsam bin Tayyihaan. Hadhrat Utsman (ra) hijrah ke Madinah dan ikut serta dalam perang Badr.⁸²

Beliau termasuk orang yang sangat *junun* (tergila-gila) beribadah lebih dari sahabat lainnya.